

## واردات بیش از ۳۰ تن شمش طلا

رئیس کل گمرک اعلام کرد: واردات شمش طلای استاندارد در پنج ماهه امسال با ثبت رکورد ۳۰ تن و ۶۳۳ کیلوگرم به ۱.۶ میلیارد دلار رسید. محمدرضوانی فر- معاون وزیر اقتصاد - گفت: میزان واردات شمش طلا در پنج ماهه سال گذشته به میزان چهار تن و ۲۳۳ کیلوگرم و به ارزش ۲۷۴ میلیون دلار بوده است. وی افزود: در این مدت ۹۶ درصد از وزن شمش طلا وارداتی در سال ۱۴۰۳ از طریق گمرک فرودگاه امام خمینی (ره) وارد و ترخیص گردید.

رضوانی فر اظهار کرد: مبالغ گمرکات باشماق، تبریز، مشهد، فرودگاه اصفهان، بیرانشهر و یزد از دیگر گمرکاتی بودند که در پنج ماهه سال جاری شمش طلا از این گمرکات وارد و ترخیص شده است. شایان ذکر است، هیأت دولت در آذرماه سال ۱۴۰۱ مصوب کرد تا تسهیلاتی جهت واردات شمش طلا برقرار شود، پس از این مصوبه، واردات شمش طلا به کشور آغاز شد.

## نرخ بهره بین بانکی اعلام شد

بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی در پایان مرداد ماه به ۲۳.۶۹ درصد رسید. داده‌های بانک مرکزی از آخرین آمار نرخ سود بین بانکی در مرداد ماه سال جاری، حاکی از افزایش ۰.۰۸ درصدی در آخرین روز مرداد ماه (۳۱ مرداد) است. بر اساس این آمار، نرخ بهره بین بانکی در هفته پایانی مرداد ماه به ۲۳.۶۹ درصد رسید که در قیاس با آمار نرخ بهره بین بانکی در هفته قبل از آن (۲۴ مرداد ماه) که به محدوده ۲۳.۶۱ درصد رسیده بود، ۰.۰۸ درصد افزایش داشته است که بالاترین سطح از نرخ بهره بین بانکی را در سال جاری نشان می‌دهد. گفتنی است: نرخ بهره بین بانکی در تاریخ سوم مرداد ماه به ۲۳.۶۸ درصد در هفته‌های پس از آن به ترتیب در نرخ‌های ۲۳.۵۷ درصد، ۲۳.۵۹ درصد و ۲۳.۶۱ درصد در نوسان بود.

## ضرورت کاهش ۱۰ درصدی مصرف برق

مدیرعامل شرکت توانیر اعلام کرد: میزان تقاضای مصرف برق کشور در ۴۲ روز گذشته از اوج مصرف سال گذشته بالاتر بوده است. مصطفی رجبی مشهدی با بیان اینکه سوم شهریور ماه در ساعات اوج مصرف، تقاضای مصرف برق به ۷۷ هزار مگاوات رسید، اظهار داشت: در سوم شهریورماه، ۴۲ روز و ۴۲ نوبت از میزان تقاضای مصرف برق در سال گذشته باعداد قابل باور عبور کردیم. مدیرعامل شرکت توانیر افزود: بنا بر اعلام سازمان هواشناسی، مردادماه گرم و بی سابقه‌ای را طی ۵۰ سال اخیر پشت سر گذاشتیم و بر اساس پیش بینی سازمان هواشناسی قرار بود از روز گذشته با اندکی کاهش دما در کشور مواجه باشیم که نه تنها دمای هوا کاهش نیافت بلکه گزارش‌ها حاکی از آن است که با پایداری و تداوم گرمای نامتعارف تا پایان هفته جاری نیز مواجه هستیم. سخنگوی صنعت برق یا تشکر از همکاری همه هواداران که با مدیریت مصرف برق به تلاشگران خدمت کشور کمک کرده‌اند، گفت: با توجه به اینکه جستجوی گرما و دمای بالاتر تا اواخر هفته جاری نیز ادامه دارد و افزایش مصرف زیاد موجب بروز برخی مشکلات در تامین برق پایدار شده است. رجبی مشهدی اظهار داشت: ضرورت دارد مشترکان با صرفه جویی حداقل ۱۰ درصدی به کاهش مشکلات تامین برق پایدار و مستمر در کشور کمک کنند.

## دامنه نوسان در محدوده مثبت و منفی ۲ درصد

بر اساس اعلام سازمان بورس دامنه نوسان معاملات سهام تا اطلاع ثانوی در محدوده مثبت و منفی ۲ درصد باقی می‌ماند. بر اساس اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار، از امروز سوم شهریور ماه، به دنبال آخرین تصمیمات هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، دامنه نوسان معاملات سهام و حق تقدم و صندوق‌های سرمایه‌گذاری تغییری نداشته و تا اطلاع ثانوی معاملات این بازار با دامنه مثبت و منفی دو درصد انجام می‌شود. گفتنی است: به دنبال بررسی‌های انجام شده و دریافت نظرات فعالان بازار و نیز پیشنهاد فرابورس و بورس تهران، دامنه نوسان معاملات سهام از روز یکشنبه ۱۴ مرداد ماه تا چهارشنبه ۱۷ مرداد ماه به مثبت و منفی یک درصد و معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری سهامی به مثبت و منفی دو درصد تغییر کرد و متعاقب آن دامنه نوسان معاملات بورس از روز شنبه (۲۷ مرداد) تا پایان روز چهارشنبه (۳۱ مرداد) به مثبت و منفی ۲ درصد تغییر کرد.

## هوشمندسازی و برون سپاری خدمات پست

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه در زمینه هوشمندسازی پست اقدامات خوبی انجام شده و این روند را با قدرت و قوت دنبال خواهیم کرد، گفت: ورود شرکت‌های دانش بنیان به این حوزه خبر خوبی است و باید تا آنجا که از نظر قانون اساسی امکان برون سپاری خدمات را داریم، از حداکثر ظرفیت شرکت‌های دانش بنیان و بخش خصوصی استفاده کنیم. توسعه پست هوشمند از جمله مواردی است که وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت چهارم هم‌چندین پیش به عنوان یکی از برنامه‌های اولویت دار خود اعلام کرد. سیدستار هاشمی معتقد است در دنیای امروز که فناوری و دیجیتال سازی به سرعت در حال پیشرفت هستند، نقش خدمات پستی به عنوان یکی از زیرساخت‌های حیاتی برای توسعه کسب و کارهای اینترنتی بیش از پیش اهمیت یافته است. از این رو تبدیل شرکت ملی پست ایران به یک نهاد پیشران در زمینه توسعه کسب و کارهای اینترنتی و اتصال و یکپارچه سازی شرکت پست به عنوان اپراتور تحویل فیزیکی کالا به زنجیره ارزش اقتصاد دیجیتال از طریق دیجیتالی کردن بسیاری از فرایندها، افزایش کارایی و کیفیت خدمات پستی، یکی از اهداف اصلی خواهد بود. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در گفت‌وگو با ایسنا، درباره هوشمندسازی پست و وضعیت آن اظهار کرد: اقدامات خوبی در بحث هوشمندسازی انجام شده و ما این روند را با قدرت و قوت دنبال خواهیم کرد.

«آرمان ملی»، اعترافات دیرهنگام وزیر سابق اقتصاد را بررسی می‌کند

## کالبدشکافی دیرهنگام ارز ترجیحی در دولت سیزدهم

◀ رمزگشایی از معمای جراحی ناقص با ارز ترجیحی



ناعادانه منابع و ایجاد فساد گسترده در بخش‌های مختلف اقتصاد کشور شده است اقرار خاندوزی به اجرای اشتباه این سیاست در دولت سیزدهم و مشاهده عواقب نامطلوب آن، از این حکایت می‌کند که فشارهای بخش خصوصی و انتقادات آنان به جا بوده و باید در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی آینده به نظرات و هشدارهای آنان توجه بیشتری شود. لازم به ذکر است روزنامه «آرمان ملی»، در مصاحبه با کارشناسان اقتصادی و یادداشت‌هایی از خبرنگاران اقتصادی به بررسی ابعاد تومری این اقدام دولت سیزدهم پرداخته بود که در جوابیه‌های داده شده به روزنامه متمم به سیاه‌نمایی می‌شدیم!

## تأثیرات اقتصادی و اجتماعی

تداوم سیاست ارز ترجیحی در دولت سیزدهم با افزایش قیمت‌ها و تورم شدید که ناشی از تخصیص ناکارآمد منابع ارزی همراه بود که زندگی مردم را به شدت تحت تأثیر قرار داد. از سوی دیگر، فساد و رانت‌خواری که در پی اجرای این سیاست به وجود آمد، اعتماد عمومی به دولت و نهادهای اقتصادی را به شدت کاهش داد. به علاوه، این سیاست منجر به خروج واحدهای تولیدی از چرخه تولید شد و رقابت سالم در بازارهای داخلی را تحت الشعاع قرار داد. این مساله به ویژه برای بنگاه‌های کوچک و متوسط که توان رقابت با واردات ارزان‌راند داشتند، بحرانی جدی ایجاد کرد. در نهایت، بخش خصوصی که همواره از این سیاست انتقاد داشت، به نظرات اعتراضات خود دست یافت و نشان داد که توجه به نظرات این بخش در تصمیم‌گیری‌های کلان اقتصادی می‌تواند از بروز بسیاری از مشکلات جلوگیری کند.

## اعترافی دیرهنگام اما پندآموز

موضع‌گیری احسان خاندوزی و اقرار به اشتباه در اجرای سیاست ارز ترجیحی، نشان از اعتراف یکی از مهم‌ترین وزارتخانه‌های دولت سیزدهم نسبت به مسائل اقتصادی دارد. این اعتراف به اشتباه، اگرچه دیرهنگام بود، اما می‌تواند نقطه عطفی در تغییر سیاست‌های اقتصادی و توجه بیشتر به نظرات بخش خصوصی و کارشناسان اقتصادی باشد. از این رو، امیدواریم که دولت وفاق ملی در ادامه مسیر، با بهره‌گیری از این تجربیات، سیاست‌های موثرتری را برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور اتخاذ کند.

که دولت‌ها ورود صحیحی به حوزه مدیریت ارز داشته باشند. امیدوار ضمن اشاره به اعمال برخی سیاست‌های ارزی در سال‌های اخیر، یادآور شد: در سال ۱۳۹۷ که دولت با کمبود شدید ارز مواجه بود، شرایط سختی را برای دریافت‌کنندگان ارز اعمال کرد؛ این موضوع سبب شد تا وارد کنندگان متحمل هزینه‌های سنگینی از جمله جریمه دموارژ کسب، رسوب کالا در گمرک و دیو شدن اجناس شوند. در نهایت دولت به منظور مدیریت ارز و حمایت از تولید اقدام به ممنوعیت واردات کرد، اما از آنجا که تولید مانع مصرف داخلی را نمی‌دهد، تمایل عمومی به استفاده از کالای قاچاق افزایش یافت. چراکه اجناس قاچاق با کیفیت بهتر با قیمت کمتر به دست مردم می‌رسید.

## درخواست اصناف از تیم اقتصادی دولت چهاردهم:

## گشایش در فضای کسب و کار با مدیریت نرخ ارز

گفت که ۷۰ درصد واردات کشور یا مربوط به مواد اولیه یا کالاهای واسطه‌ای است؛ بنابراین نوسانات بازار ارز همواره تأثیر غیر قابل انکاری در افزایش قیمت‌ها داشته است. وی افزود: از سوی دیگر، طی سال‌های اخیر بحث کاهش ارزش پول ملی نیز مطرح بوده که این مهم خود سبب تضعیف قدرت خرید مردم و کاسته شدن توان تولیدکننده شده است؛ متأسفانه مجموعه این اتفاق‌ها باعث شده که قدرت انتخاب از تولیدکننده و مصرف‌کننده گرفته شود؛ بنابراین ضروریست

شورای اسلامی و مشخص شدن چهره کابینه دولت چهاردهم، بخش خصوصی کشور را راستای رویکردهای دولت جدید، خود را آماده نقش‌آفرینی موثرتر در نظام اقتصادی کشور می‌کند؛ موضوعی که تحقق آن نیازمند توجه ویژه دولت به انتظارات و مطالبات فعالان اقتصادی بخش خصوصی است. این عضو هیات رئیسه اتاق اصناف ایران تصریح کرد: یکی از بزرگ‌ترین مشکلات ما در بازار طی سالهای اخیر؛ مدیریت نرخ ارز و بازار ارز بوده است؛ به جرات می‌توان

## مدیرعامل ایمپاسکو به مناسبت هفته دولت خبر داد:

## تا پایان سال ۱۰۰ پروانه اکتشاف دریافت خواهیم کرد

## هدف گذاری معرفی ۲ کانسار در کلاس جهانی

مدیرعامل شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران با تأکید بر اینکه یکی از مهم‌ترین هدف‌گذاری‌های ما تا پایان سال افزایش اکتشافات به خصوص اکتشافات در عمق است، گفت: پیش‌بینی ما دریافت ۱۰۰ پروانه اکتشاف، ۴۰ گواهی کشف و انجام ۱۲۲ هزار متر حفاری تا پایان سال جاری است. به گزارش روابط عمومی ایمپاسکو، خدادار کریم‌نژاد، مدیرعامل شرکت تهیه و تولید مواد معدنی در گفت‌وگویی به مناسبت هفته دولت گفت: از ابتدای سال تاکنون موفق به دریافت ۲۱ پروانه اکتشاف در استان‌های خراسان جنوبی، آذربایجان شرقی، همدان و خراسان رضوی شده‌ایم و همزمان پیگیر دریافت پروانه اکتشاف و گواهی کشف



در دیگر استان‌ها هستیم. کریم‌نژاد افزود: بر اساس برآوردها متنوع‌ترین محدوده اکتشافی ما در سال جاری، استان خراسان جنوبی با مواد معدنی طلا، مس، آهن، سرب و روی و همچنین زغال است. وی تصریح کرد: همچنان به اکتشاف طلا ادامه می‌دهیم و استان‌های سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی در این زمینه بسیار امیدبخش هستند و استراتژی شرکت انجام اکتشافات در زمینه‌های مس، طلا و آهن خواهد بود. مدیرعامل ایمپاسکو ادامه داد: امیدواریم در سال جاری دو کانسار طلا شامل بزمان در استان سیستان و بلوچستان با ذخیره حدود ۱۰۰ میلیون تن و هیرد در استان خراسان جنوبی با ذخیره حدودی

## بنگاه‌ها

## ۷ میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز کشور اضافه می‌شود

با حضور دکتر علیخانی مدیرعامل گروه پتروپارس و مهندس منتجی مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس، حفاری از نخستین چاه درون میدانی (Infill) در موقعیت SPD۱ پارس جنوبی توسط شرکت پساکنانجام شد.

با حفاری این چاه در عمق ۴۲۰۰ متری میدان گازی پارس جنوبی، امکان جبران ناترازی بخشی از گاز کشور فراهم خواهد شد.

دکتر فرخ علیخانی مدیرعامل گروه پتروپارس با بیان این موضوع خاطر نشان کرد: با اجرای این پروژه ضمن جبران بخشی از ناترازی گاز کشور، فرصت‌های شغلی مناسبی برای بخش‌های مختلف صنعت اعم از سازندگان و شرکت‌های خدمات حفاری فراهم خواهد شد.

مدیرعامل گروه پتروپارس ادامه داد: پیش‌بینی می‌شود این پروژه که در موقعیت‌های SPD۱، SPD۴، SPD۵، SPD۶ و SPD۷ قرار دارد با حفاری ۸ حلقه چاه، ۷ میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز کشور اضافه کند.

گفتنی است شرکت خدمات چاه‌های نفت پتروپارس، بوسکو، به عنوان بازوی حفاری گروه پتروپارس، عملیات حفاری چاه‌های درون میدانی پارس جنوبی را در موقعیت SPD۱ برعهده دارد. شرکت ملی نفت ایران با هدف احداث تأسیسات فشارافزایی و واگذاری حفاری و تکمیل چاه‌های درون میدانی را به یکی از مهم‌ترین اولویت‌های خود در نظر گرفته و راه‌اندازی فاز ۱۱ پارس جنوبی، برنامه ریزی برای احداث تأسیسات فشارافزایی و واگذاری حفاری و تکمیل چاه‌های درون میدانی را به عنوان بخشی از این اقدامات راهبردی، تعریف کرده است. بر این اساس و در راستای اجرای کامل پروژه حفاری چاه‌های درون میدانی (Infill) در میدان مشترک پارس جنوبی، این طرح به گروه پتروپارس، پتروپارس، پاسارگاد و حفاری شمال واگذار شد تا ظرفیت تولید گاز از این میدان مشترک روزانه حدود ۲۶ میلیون مترمکعب افزایش یافته و با کاهش ناترازی گاز کشور، به توسعه صنعت گاز، حفظ و نگهداشت تولید از میدان مشترک با قطر و رشد اقتصادی کشور کمک نماید.

## نکته

## مهلت ۶ روزه برای انتخاب روش فروش ایران خودرو

ایران خودرو در اطلاعیه چهارم خود، از ایجاد گزینه انتخاب روش فروش به صورت فروش فوق العاده و یا پیش‌فروش در سایت این شرکت خبر داد. ایران خودرو اعلام کرد: تمامی افرادی که برای ثبت درخواست خرید خود رو اقدام کرده‌اند، شامل متقاضیان عادی، طرح حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، جایگزینی خودروهای فرسوده و خودروهای برقی برای انتخاب روش فروش به سایت ikosales.ir مراجعه کنند. این خودرو ساز برای تعیین روش فروش توسط متقاضیان به صورت فروش فوق العاده و پیش‌فروش، از یکشنبه چهارم شهریورماه، مهلت شش روزه را در نظر گرفته است. مسدودی حساب‌های بلوکه شده متقاضیان عادی نیز روز دوشنبه پنجم شهریورماه رفع و مبالغ قابل برداشت خواهد بود. متن کامل اطلاعیه شماره چهار به این شرح است: با پایان یافتن مهلت ثبت درخواست خرید (اولویت بندی) در روز دوم شهریورماه ۱۴۰۳، به استحضار متقاضیان می‌رساند، پیرو اطلاعیه شماره یک تاریخ ۵/۲۰/۱۴۰۳ و اطلاعیه شماره ۲/۵/۲۴/۱۴۰۳ در خصوص نحوه ثبت درخواست خرید (اولویت بندی) برخی از محصولات شرکت ایران خودرو، با توجه به تأکیدات سازمان محترم بازرسی کل کشور در خصوص ایمنی و ایمنی‌ها و مشکلات مطرح شده و به منظور بهره‌مندی از امکانات جدید ایجاد شده در سامانه و موارد تکمیلی، اطلاعیه شماره چهار صادر می‌شود:

۱. امکانات جدید در سامانه ثبت درخواست خرید (اولویت بندی) به نشانی ikosales.ir ایجاد شده و کد کلاس محصولات، مشخصات فنی و قیمت ماه جاری (شهریور) محصولات در سامانه افزوده شده و برای متقاضیان گرامی قابل بهره‌برداری است. همچنین در قسمت «جزئیات سفارش» آیمتی تحت عنوان «روش فروش» ایجاد شده است.

۲. موعده تحویل محصولات عرضه شده در شش ماهه دوم سال ۱۴۰۳ خواهد بود که در روش فروش فوق العاده ۹۰ روز پس از واریز وجه و انعقاد قرارداد با شرکت ایران خودرو و در روش پیش‌فروش متناسب با نوع محصول انتخابی و اولویت کسب شده متقاضی در اولویت بندی، از چهار تا شش ماه پس از واریز وجه و انعقاد قرارداد است که مصوبه ۴۷۳ و ۵۶۳ شورای رقابت نیز در آن رعایت خواهد شد.

۳. تمامی متقاضیان که در مهلت مجاز تعیین شده (ساعت ۲۴ روز جمعه ۱۴۰۳/۰۶/۰۵) پس از طی مراحل لازم نسبت به ثبت درخواست خرید (اولویت بندی) در سامانه ikosales.ir اقدام کرده‌اند، باید ظرف مهلت شش روزه در نظر گرفته شده از روز یکشنبه ۱۴۰۳/۰۶/۰۴ تا ساعت ۲۴ روز جمعه ۱۴۰۳/۰۶/۰۹، ضمن مراجعه مجدد به سامانه ikosales.ir با ورود به قسمت «جزئیات سفارش» نسبت به تعیین روش فروش (فوق العاده و یا پیش‌فروش) محصولات انتخابی اقدام کنند.